Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVIII decembris, anno MDCCCLV, pontificatus nostri anno decimo. — V. cardin. Macchi.

### 9. — *Cathédrale du Puy* (1856).

Le Puy est célèbre, depuis des siècles, par sa dévotion envers la Sainte Vierge. Cette ville l'est devenue davantage par la statue de Notre-Dame de France, fondue avec les canons pris sur les Russes dans la guerre de Crimée, et élevée au sommet de la montagne qui domine la cathédrale et la contrée. Tout ce passé glorieux a été habilement mis en lumière par le Père Nampon, de la Compagnie de Jésus, dans son *Histoire de Notre-Dame de France*. (Le Puy, 1868, in-12.)

Comme complément de l'inauguration de cette statue colossale, M<sup>sr</sup> l'évêque du Puy a demandé que sa cathédrale fût érigée en basilique mineure; ce que Pie IX a accordé, le 11 février 1856, dixième année du pontificat, par un bref donné près de Saint-Pierre, qui porte également concession d'indulgences spéciales.

Le dernier paragraphe de ce bref, signé exceptionnellement de la main même de Pie IX, concerne la nouvelle basilique. C'est aussi le seul que je doive reproduire ici.

*Venerabili fratri Augusto, episcopo Aniciensi in Gallia.*

Pius PP. IX. . . . . Insuper hæc litteris auctoritate Nostra apostolica ipsam cathedralem Aniciensem Ecclesiam basilicam minorem, ad instar basilicarum hujusmodi in hac alma Urbe nostra existentium, jam nunc perpetuum in modum dicimus, facimus et constituimus, cum omnibus et singulis honoribus, juribus et privilegiis ad eas pertinentibus, ita tamen ut hujusmodi titulo et prærogativis ista cathedralis Ecclesia perfrui incipiat a die quo prædicta gloriosissimæ Virginis statua rite fuerit lustrata<sup>1</sup>. Atque hæc omnia concedimus, non obstantibus etiam speciali et individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

(1) Cette bénédiction n'eut lieu que le 12 septembre 1860.

**Datum Romæ apud S. Petrum die 11 februarii anno 1856, pontificatus nostri anno decimo. Pius PP. IX.**

Une inscription commémorative, empruntée aux termes mêmes du bref, a été placée sur un des côtés du piédestal qui supporte la statue. Elle est surmontée des armoiries de Pie IX.

Pius. Papa. Nonus.

Omnibus. Et. Singulis. Christi. Fidelibus. Qui. Statuam. Devote. Salutaverint. Hac. Precatione. Adhibita. O. Maria. Sine. Labe. Originali. Concepta. Ora. Pro. Nobis. Centum. Dierum. Indulgentiam. Auctoritate. Nostra. Apostolica. Benigne. In. Domino. Tribuimus. Insuper. Ipsam. Cathedralē. Anciensem. Basilicam. Minorem. Perpetuum. In. Modum. Dicimus. Facimus. Et. Constituimus. A. Die. Quo. Prædicta. Gloriosissimæ. Virginis. Statua. Rite. Fuerit. Lustrata. Datum. Romæ. Apud. S. Petrum. Die. XI. Februarii. Anno. MDCCCLVI. Pontificatus. Nostri. Anno. Decimo<sup>1</sup>.